

Balanço em 31 dezembro 2024 (Modelo ME)

Moeda: EURO

Rúbrica		31/12/2024	31/12/2023
ATIVO			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis	4		
Ativos intangíveis	5		
Investimentos financeiros		50 393,70	29 172,12
Créditos e outros ativos não correntes			
Total do ativo não corrente		50 393,70	29 172,12
Ativo corrente			
Inventários	7		
Clientes		4 441,50	4 008,45
Estado e outros entes públicos		56 838,00	23 451,00
Capital subscrito e não realizado		33 720,14	
Diferimentos		1 465,92	933,99
Outros ativos correntes	18	176 538,49	50 835,93
Caixa e depósitos bancários		455 741,87	326 120,39
Total do ativo corrente		728 745,92	405 349,76
Total do ativo		779 139,62	434 521,88
CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO			
Capital próprio			
Capital Subscrito		50 000,00	50 000,00
Outros instrumentos de capital próprio			
Reservas		41 397,45	37 766,89
Resultados transitados	20		31 458,10
Outras variações no capital próprio			
Dividendos antecipados			
Resultado líquido do período	20	320 453,66	234 465,48
Total do capital próprio		411 851,11	353 690,47
PASSIVO			
Passivo não corrente			
Provisões			
Financiamentos Obtidos			
Outras dívidas a pagar			
Total do passivo não corrente			
Passivo corrente			
Fornecedores		267 619,96	15 161,13
Estado e outros entes públicos		97 502,75	64 302,03
Financiamentos Obtidos	6		
Diferimentos			
Outros passivos correntes		2 165,80	1 368,25
Total do passivo corrente		367 288,51	80 831,41
Total do passivo		367 288,51	80 831,41
Total do capital próprio e do passivo		779 139,62	434 521,88

Demonstração dos resultados por naturezas em 31 dezembro 2024

Moeda: EURO

Rúbrica		31/12/2024	31/12/2023
Vendas e serviços prestados	8,21	2 090 958,82	1 362 997,43
Subsídios à exploração			
Variação nos inventários da produção			
Trabalhos para a própria entidade			
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas			
Fornecimentos e serviços externos		-1 646 597,69	-1 054 994,81
Gastos com o pessoal	12	-2 291,90	
Imparidades (perdas/reversões)			
Provisões (aumentos/reduções)			
Outros rendimentos		2 849,32	1 211,74
Outros gastos		-28 760,25	-10 446,85
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		416 158,30	298 767,51
Gastos / reversões de depreciação e de amortização			
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		416 158,30	298 767,51
Gastos de financiamento (liquidos)	8	1 211,81	
Resultado antes de impostos		417 370,11	298 767,51
Imposto sobre o rendimento do período		-96 916,45	-64 302,03
Resultado líquido do período		320 453,66	234 465,48

Demonstração dos resultados por funções em 31 dezembro 2024

Moeda: EURO

Rúbrica		31/12/2024	31/12/2023
Vendas e serviços prestados	8	2 090 958,82	1 362 997,43
Custo das Vendas e dos Serviços Prestados	8	-1 642 834,94	-1 050 037,31
Resultado Bruto		448 123,88	312 960,12
Outros Rendimentos		2 849,32	636,58
Gastos de Distribuição			
Gastos Administrativos		-3 762,75	-4 957,50
Gastos de Investigação e Desenvolvimento			
Outros Gastos		-31 052,15	-10 446,85
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		416 158,30	298 192,35
Gastos de Financiamento (Líquidos)	8	1 211,81	575,16
Resultado antes de impostos		417 370,11	298 767,51
Imposto sobre o rendimento do período		-96 916,45	-64 302,03
Resultado líquido do período		320 453,66	234 465,48

Demonstração das alterações no capital próprio do periodo em 31 dezembro 2024

Moeda: EURO

Rúbrica	Capital Realizado	Ações (Quotas) Próprias	Outros Instrumentos Capital Próprio	Prêmios de Emissão	Reservas Legais	Outras Reservas	Resultados Transitados	Ajustamentos Outras Variações Cap Próp	Excedentes de Revalorização	Resultado Líquido do Período	Total do Capital Próprio
POSIÇÃO NO INÍCIO DO PERÍODO DE 2024	50 000,00				6 369,44	31 397,45	31 458,10			234 465,48	353 690,47
ALTERAÇÕES NO PERÍODO											
Primeira Adopção do SNC											
Alterações de Políticas Contabilísticas											
Diferenças de Conversão de Demonstrações Financeiras											
Realização do Excedente de Revalorização											
Excedente de Revalorização											
Ajustamentos por Impostos Diferidos											
Outras Alterações reconhecidas no Capital Próprio					3 630,56		-31 458,10			-234 465,48	-262 293,02
					3 630,56		-31 458,10			-234 465,48	-262 293,02
RESULTADO LÍQUIDO										320 453,66	320 453,66
RESULTADO INTEGRAL					3 630,56		-31 458,10			85 988,18	58 160,64
OPERAÇÕES COM DETENTORES DE CAPITAL NO PERÍODO											
Realizações de Capital											
Realizações de Prémio de Emissão											
Distribuições											
Entradas para cobertura de perdas											
Outras Operações											
POSIÇÃO NO FIM DO PERÍODO DE 2024	50 000,00				10 000,00	31 397,45	0,00			320 453,66	411 851,11

Rúbrica	31/12/2024	31/12/2023
Fluxos de caixa das atividades operacionais		
Recebimentos de clientes	1 885 658,81	1 298 044,95
Pagamentos a fornecedores	-1 389 461,01	-1 054 552,22
Pagamentos ao pessoal	-849,80	
Caixa gerada pelas operações	495 348,00	243 492,73
Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento	-97 689,03	-55 992,20
Outros recebimentos/pagamentos	49 769,35	-72 258,66
Fluxos de caixa das atividades operacionais (1)	447 428,32	115 241,87
Fluxos de caixa das atividades de investimento		
Pagamentos respeitantes a:		
Ativos fixos tangíveis		
Ativos intangíveis		
Investimentos financeiros	-24 000,00	-10 000,00
Outros ativos		
Recebimentos provenientes de:		
Ativos fixos tangíveis		
Ativos intangíveis		
Investimentos financeiros		
Outros ativos		
Subsídios ao investimento		
Juros e rendimentos similares		
Dividendos		
Fluxos de caixa das atividades de investimento (2)	-24 000,00	-10 000,00
Fluxos de caixa das atividades de financiamento		
Recebimentos provenientes de:		
Financiamentos obtidos		
Realizações de capital e de outros instrumentos de capital próprio		
Cobertura de prejuízos		
Doações		
Outras operações de Financiamento		
Pagamentos respeitantes a:		
Financiamentos obtidos		
Juros e gastos similares		
Dividendos	-296 013,16	
Reduções de capital e de outros instrumentos de capital próprio		
Outras operações de financiamento		
Fluxos de caixa das atividades de financiamento (3)	-296 013,16	
Variação de caixa e seus equivalentes (1+2+3)	127 415,16	105 241,87
Efeito das diferenças de câmbio	2 206,32	419,15
Caixa e seus equivalentes no início do período	326 120,39	220 459,37
Caixa e seus equivalentes no fim do período	455 741,87	326 120,39
Caixa e seus equivalentes no fim do período - BALANCETE	455 741,87	326 120,39

Demonstração das alterações no capital próprio do periodo em 31 dezembro 2023

Moeda: EURO

Rúbrica	Notas	Capital Realizado	Ações (Quotas) Próprias	Outros Instrumentos Capital Próprio	Prêmios de Emissão	Reservas Legais	Outras Reservas	Resultados Transitados	Ajustamentos Outras Variações Cap Próp	Excedentes de Revalorização	Resultado Líquido do Período	Total do Capital Próprio
POSIÇÃO NO INÍCIO DO PERÍODO DE 2023		50 000,00				1 755,77	31 397,45	-57 071,76			92 273,53	118 354,99
ALTERAÇÕES NO PERÍODO												
Primeira Adopção do SNC												
Alterações de Políticas Contabilísticas												
Diferenças de Conversão de Demonstrações Financeiras												
Realização do Excedente de Revalorização												
Excedente de Revalorização												
Ajustamentos por Impostos Diferidos												
Outras Alterações reconhecidas no Capital Próprio						4 613,67		88 529,86			-92 273,53	870,00
						4 613,67		88 529,86			-92 273,53	870,00
RESULTADO LÍQUIDO											234 465,48	234 465,48
RESULTADO INTEGRAL						4 613,67		88 529,86			142 191,95	235 335,48
OPERAÇÕES COM DETENTORES DE CAPITAL NO PERÍODO												
Realizações de Capital												
Realizações de Prémio de Emissão												
Distribuições												
Entradas para cobertura de perdas												
Outras Operações												
POSIÇÃO NO FIM DO PERÍODO DE 2023		50 000,00				6 369,44	31 397,45	31 458,10			234 465,48	353 690,47